1

审计报告

中维专审字[2012]第 010 号

中国红十字基金会：

     我们接受中国红十字基金会（以下简称贵基金会）的委托，对幸福天使基

金自 2009 年 1 月 1 日至 2011 年 12 月 31 日的财务收支情况进行审计，贵基金会

的责任是提供真实、合法、完整的会计资料，我们的责任是按照《中国注册会计

师法》和《中国注册会计师独立审计准则》的要求，计划和实施审计工作，出具

审计报告。在审计过程中，我们实施了包括抽查会计记录和查阅相关合同等我们

认为必要的审计程序，现将有关审计情况报告如下：

一、基本情况

中国红十字基金会是经中华人民共和国民政部批准成立的社会团体法人。类

型为：公募基金会；原始基金数额为人民币捌佰万元整；单位住所：北京市东城

区干面胡同 53 号；业务范围：拓展国际交流与合作，募集资金和物资，构建红

十字公益服务体系。

二、审计目的

本次审计的目的是：对幸福天使基金的资金及物资收支情况进行审计，对其

在遵守国家有关捐赠法规、内部管理办法以及遵守会计基础规范等方面发表审计

意见。

三、审计范围

  本次审计的范围是：自 2009 年 1 月 1 日至 2011 年 12 月 31 日的会计凭证及相

关资料。

四、审计期间的财务收支情况

（一）捐赠款物收入情况：

1、2009 年度幸福天使基金接受捐赠收入总额 20,000,000.00 元，其中捐赠

资金 20,000,000.00 元，捐赠物资 0.00 元；

 2

2、2010 年度幸福天使基金接受捐赠收入总额 61,761,009.52 元，其中捐赠

资金 20,611,009.52 元，捐赠物资 41,150,000.00 元；

3、2011 年度幸福天使基金接受捐赠收入总额 40,675,037.14 元，其中捐赠

资金 335,037.14 元，捐赠物资 40,340,000.00 元；

4、幸福天使基金 2006 年度至 2011 年度累计接受捐赠收入 122,436,046.66

元，其中捐赠资金 40,946,046.66 元，捐赠物资 81,490,000.00 元。

（二）捐赠款物支出情况：

1、2009 年幸福天使基金支出总额 2,000,000.00 元，其中资助资金 0.00 元，

资助物资 0.00 元，业务活动费用 0.00 元，项目管理成本 2,000,000.00 元；

2、2010 年幸福天使基金支出总额 58,503,092.95 元，其中资助资金

4,485,000.00 元，资助物资 41,150,000.00 元，业务活动费用 10,806,992.00 元，项

目管理成本 2,061,100.95 元；

3、2011 年幸福天使基金支出总额 52,790,853.57 元，其中资助资金

7,235,013.44 元，资助物资 40,340,000.00 元，业务活动费用 5,215,840.13 元，项

目管理成本 0.00 元；

4、幸福天使基金 2009 年度至 2011 年度支出总额 113,293,946.52 元，其中

资助资金 11,720,013.44 元，资助物资 81,490,000.00 元，业务活动费用

16,022,832.13 元，项目管理成本 4,061,100.95 元；

（三）捐赠款物结余：

截止 2011 年 12 月 31 日幸福天使基金结余合计 9,142,100.14 元，其中结余

资金 9,142,100.14 元，结余物资 0.00 元。

五、审计结论

   经审计，我们没有发现幸福天使基金的管理和使用存在违反国家相关法规、

财经纪律以及中国红十字基金会专项基金管理办法的情况。

附表：2009 年度—2011 年度幸福天使基金收入支出情况表

 3

（此页无正文）

中维会计师事务所有限责任公司           中国注册会计师

中国注册会计师

中国 · 北京                  二 O 一二年二月二十五日